41 Itidem fit, quod privetur Immunitate, si quis in Ecclesia occidat pro defensione solius honoris. Dixi solius honoris, ut excludatur casus, in quo aggressus posset fugere, sed cum dedecore, & proinde non fugit, ut manuteneat proprium honorem. Nam tunc non occidit pro defensione honoris, sed pro defensione propriæ personæ. In quo sensu loquuntur plures Doctores, dum volunt, licitum esse occidere pro defensione honoris & famæ, ut alibi diximus. Nam honor & fama reputantur inter bo-

na-externa, atque aded sunt inferioris ordinis, quàm sit vita proximi, & minus participant de motivo charitatis, quam proximus ipse. Et idèd secundum debitum ordinem charitatis sunt postponenda saluti spirituali proximi.

Fit insuper quod si invasus occidat in Ecclesia invasorem quando fugere poterat, non privabitur Immunitate. Nam dato, quod ratione circumstantiarum deberet fugere, & proinde peccet non se subtrahendo invasioni, non tamen peccat, quando amplius non potest se subtrahere, se defendendo, & occidendo, si opus sit pro sui defensione. Sunt enim diversæ actiones, se subtrahere invasioni, & se invasum defendere. Et idèd si peccatur in prima, non implendo obligationem se subtrahendi, non sequitur, quod peccetur in secunda, quando jam defensio & cædes aggressoris facta est necessaria. Nam hæc semper est secundum jus naturæ, & idèd licita.

Denique fit, non privati quæpiam Immunitate per homicidium parantis invadere in Ecclesia, quamvis nondum actu invaserit. Nam adhuc occisio est medium licitum pro defensione. Quamvis enim nondum actu invadat, dum tamen parat invadere, habetur pro invasore, quia disponit invasionem, quam si fortè invadendus expectaret, non posset repellere. Et idèd justa & inculpa defensio potest aliquando exigere, quod præveniat invasio, ut contingit, quando scit quis ab aliquo sibi infidias strui, & mortem moliri.

Cæterum occidens à porta Ecclesiæ existentem in scala ante ipsam, gaudet Immunitate ex S. Congregatione Immunitatis in Dortonen. 9. Septembris 1670.

CONSULTATIO XXXIX

An statuum Apostolorum can. 17. juxta versionem Dionysii Exigui, nempe: *Si quis post baptismum secundis fuerit nuptiis copulatus, aut concubinam habuerit, non potest esse Episcopus, nec presbyter, aut Diaconus, aut prorsus ex numero eorum qui, ministerio sacro deservunt, assertum à Syricis ad Pontificatum elevato pridie idus Januarii anno Christi 385. in epistola ad Himerium Episcopum Tarraconensem data 3. idus Februarii Consulibus Arcadio, & Baurone, sicque anno 387. n. 11. relatumque in can. 5. d. 84. ibi: Quisquis Clericus aut viduam, aut secundam duxerit uxorem omni ecclesiastica dignitatis privilegio mox denudetur, laica sibi tantum communionem concessa; ac decretum Gregorii X. in generali Concilio Lugdunensi, relatum in cap. un. de bigam. in 6. quo declaravit, bigamos omni privilegio clericali nudatos, & coërcitioni fori secularis addictos esse, contraria consuetudine non obstante, procedant etiam in Clericos Græcos, qui ritu Græco in Italia vivunt?*

Affirmativè respondendum arbitror, non solum quia in cap. Licet Græcos, §. volentes igitur, de baptismo generaliter præcipitur Græcis, ut se nostris moribus conforment, sicut in specie notat Host. in sum. 9. l. n. 3. ex eoque repetit Stephan. de Gaetan. in repet. c. ad limina 30. q. 1. §. 5. de sacram. pœnit. n. 132. loquens de Græcis, ac Leo Primus creatus 12. Maij anno 440. contra Epistolam Nicetæ Abbatis, loquens de gradibus Clericorum in universum ait, quod Clerici constituti in minoribus Ordinibus, scilicet Ostiarii, Lectores, Exorcistæ, & Acolythi si extra vorum, & habitum monachi inveniantur, & continentiam profiteri noluerint, uxorem ducere virginem cum benedictione Sacerdotali permittuntur, non autem viduam, aut repudiatam; quapropter hoc deinceps nec ad subdiaconatum provehi poterunt, quia nec laicus, nisi Virginem sortitus uxorem, aut bigamus ad Clericatum potest ascendere. Ac insuper quia Ecclesia Græca vigore unionis obligatur recipere leges Apostolicas, ut disertè ostendi tom. 1. consult. 150. n. 27.

Sed etiam quia Petrus Arcudius de concordia Eccles. 3

Occident. & Orient. lib. 7. de sacram. Ordin. c. 40. vers. Quocirca; id etiam Græcis veritum esse agnovit, asserendo verba Matthæi Blastarii græci ad dictum *can. Apostolorum 17.* dicentis: *Quare Lectores, qui duas uxores duxerunt contra Canones faciunt, propter unum gradum adhuc retinentes.* Quibus videtur innuere, matrimonium non esse dissolvendum, sed gradum Clericatus ab eis relinquendum, cum Ecclesiasticæ dignitatis privilegio denudentur, laica tantum communione eis relicta juxta decretum Syriaci, quod ibidem ad hoc ipse perpendit.

His accedit, quod S. Congregatio Interpretum Concilii Tridentini, teste Nicolio in *suis floscul. v. Græci* in fine, rescripsit Ordinario, ut abstinere à promotione Græcorum bigamorum in Brundisina 23. Augusti 1652. Ferrurque etiam eandem Sac. Congregationem sub die 2. Decembris 1617. respondisse, bigamum, licet græcum, omni privilegio clericali denudatum esse, contraria consuetudine non obstante. Idque ipsum declaravit S. Congregatio Immunitatis 23. Aprilis 1624. & in Rossanen 22. Augusti 1628. & 26. Decembris 1663. decernens, Clericos bigamos ritu græco viventes non gaudere privilegio fori, neque exemptione ab oneribus. Quod quidem intelligendum est de ordinatis in minoribus juxta Gloss. *d. cap. un. de bigam.* nam qui in sacris sunt, non perdunt privilegia clericalia per bigamiam *cap. nuper, & c. fin. de bigam.* sicut neque professus in Religione approbata, Sayr. *de censur. lib. 6. c. 5. n. 2.* Unde si bigamus promoveretur ad sacros ordines, valeret ordinatio, & non esset privatus, nec privari posset privilegio clericali ex capite bigamiæ, cum ordinatus in sacris non possit redire ad sæculum, ut ex *cap. tua, de apostat.* habet Gemin. *n. 6.* Adde patiter prælibatam S. Concilii Congregationem in Larinen die 17. Junii 1645. censuisse dispensationem petitam à Clerico Andrea Albanensi Terræ Campi Marini ritu græco vivente ducendi secundam uxorem retento, habitu clericali cum privilegiis, non esse Oratori concedendam, ut ex *lib. 51. memorial. pag. 654.*

Advertendum autem est, non subsistere, quod S. Congregatio Immunitatis, à qua sub die 28. Septembris 1666. Archiepiscopus Rossanensis petiit declarari, an Clerici bigami ritu græco gaudeant privilegio fori, & immunitatibus clericalibus, asserens coram se exhibita fuisse mandata Auditoris Cameræ de parendo decretis fermè contrariis sub die 17. Augusti 1655. emanatis, quatenus præservant consuetudinem immemorabilem, ut dixit, probatam per depositiones testium, quorum vigore subdidit sub die 9. Decembris 1609. manutentionem concessam fuisse à Cardinali Crescentio, tunc Cameræ Auditore, censuerit, ejusmodi Clericos gaudere. Et licet ex registro litterarum ejusdem S. Congregationis constet, illam Episcopo Bisignanensi respondisse in hunc modum; *In risposta della lettera di V. S. e dell'istanza fatta da i Cherici bigami doverà conformarsi l'accluso decreto altre volte fatto da questa sacra Congregazione. Così eseguirà, mentre &c. di Roma a' 17. di Agosto del 1655.*

Tenor decreti. *Sacra Congregatio &c. censuit, Clericos bigamos in minoribus Ordinibus constitutos, ritu græco viventes, non gaudere privilegio fori, & exemptionis, nisi concurrat ad eorum favorem consuetudo immemorabilis, vel adsit privilegium Apostolicum.* Quia tamen decretum Concilii Lugdunensis sub Innocentio IV. dixit, *contraria consuetudine non obstante.* resolvendum est quoad Græcos, jussos in omnibus se nostris moribus conformare, non esse persistendum in dicta præservativa, cum fuerit à citato Concilio Lugdunensi explosa, utpotè contra Canones Apostolorum. Atque ita eadem S. Congr. Immunitatis sub die 28. Septembris 1666. semel, atque iterum re maturè discussa, censuit, Clericos bigamos ritu græco non gaudere, non obstante quacunque consuetudine.

Et sanè differentia inter latini ac græci ritus Clericos

circa statum conjugalem esse videtur in sacris ordinibus ac voto continentie illis annexo juxta ritum latinum. Ex consuetudine enim per Sedem Apostolicam approbaram permissus est status conjugalis cum unica & virgine juxta ritum græcum, tametsi diversa sit forma conferendi dictos Ordines in uno ac altero ritu ex deductis per D. Fagnan. in *cap. Cum venisset, de sacr. unct.* Verum quoad primam tonsuram, & simplicem Clericatum in minoribus nulla dignosci videtur differentia, cum, utroque ritu attento, status conjugalis sit compatibilis cum tali clericali militia juxta unum, vel alterum ritum sit adscriptus, nisi ad eum effectum, quod quando vellet suscipere sacros Ordines, non obligaretur ad cœlibatum, & votum continentie. Hinc quando agitur de conferenda solum prima tonsura, locorum Ordinarii, qui sunt Episcopi latini, illam promiscuè conferunt sive juxta unum, sive juxta alterum ritum quis promoveri intendat. Quoniam ex veriori Theologorum sententia prima tonsura non est Ordo, sed dispositio ad Ordines, unde nulla dignoscitur differentia inter unum & alterum ritum. Quando verò agitur de conferendis sacris Ordinibus intrat differentia etiã circa collationem, quæ de Ordinatorum delegatione fit solum ab Episcopis græcis, non autè à latinis per *text. in cap. 3. & 11. de temp. ordin. ac tradit Azor. instit. moral. p. 2. lib. 3. c. 48. c. 4.* & nos alibi. Et sic quoad Clericos in minoribus nulla dignosci videtur differentia.

Eòque magis quia in jure non est expressè determinatum an immunitas à vectigalibus, aliisque publicis oneribus, quàm certum est competere Clericis in sacris, competat etiam Clericis in minoribus, in quibus plerique id negant, ut patet ex deductis à Fagnan in *d. cap. pervenit n. 15.* & à Delbene de *immun. cap. 1. dub. 5. sect. 1. in fin.* Licet magis communis, & recepta opinio sit, quod disposita per sacros Canones, ac etiam per leges civiles circa Clericorum exemptiones, & immunitates locum quoque habeant in Clericis minoribus, sed cum certa qualitate, quatenus scilicet sint cœlibes, non autem conjugati, & quoad forum, etiam quatenus non sint bigami. Atque ita ob deficientem qualitatem, quæ annexa est clericatui in minoribus ad effectum immunitatis, & exemptionis à muneribus, & à foro, ista indefinitè cessat, cum super hoc in jure non videatur statuta aliqua differentia. Unde Baldus singulariter consuluit, Clericos orientales, qui vulgò Clerici græci vocitantur, quibus permissum est uxores ducere juxta *cap. Cum olim de Cler. conjug.* non gaudere immunitatibus concessis aliis Clericis occidentalibus, si habent uxores, ut in *conf. 3. lib. 3. & idem secundum eum hodie remanet correpta l. 2. post princ. v. omnibus Clericis C. de Episc. & Cler.*

Id, quod etiam suadetur ratione. Nam videtur prorsus incongruum, quod in Ecclesia latina magis favorabiles, ac privilegiati esse debeant ii, qui ab ejus instituto aberrant. Ideòque probabilior videtur opinio Baldi, & aliorum, de quibus Jo. Ant. de Nigr. super *cap. Regni 98. n. 17. & 18.* & Carol. de Grass. *eff. cler. 3. n. 45.* ut etiam Clerici græci, seu orientales conjugati ad collectas teneantur. Et quamvis Grassus de hoc dubitet, at tamen non descendit ad hanc distinctionem, an scilicet agatur de Clericis orientalibus uxoratis, qui sunt in sacris, vel in minoribus. Unde propterea hæc opinio rectè recipienda videtur ubi agitur de existentibus in sacris, ita ut, non obstante statu conjugali, fruantur iisdem privilegiis, quibus fruuntur Clerici latini cœlibes, non autem ubi sunt in minoribus, quia tunc de facto reputantur potius laici, quàm Clerici; ideòque esset opinio irrationalis, quoad vectigalia, licet secus quoad forum, si non fuerint etiam bigami. Futilisque videtur ratio differentie, quam aliqui contrarium tenentes assignant ex eo, quod Clerici orientales, quamvis conjugati, vel bigami, sint veri Clerici. Quoniam etiam latini conjugati, ac bigami sunt veri Clerici, habentque characterem. Sed vera ratio est, quod Clericis in minoribus, utpotè nullum ordinem

dinem habentibus, non nisi cum dictis qualitatibus expressa, in bonis patrimonialibus hæc species immunitatis & exemptionis concessa est, expresse verò negata bigamis exemptio fori. Aliàs enim omnes Clerici conjugati, ac bigami, qui ritu græco in Italia vivunt possent legem eludere, dum naturaliter, ac de facto non sunt Orientales, sed nati ac geniti in Italia, in qua suos etiam atavos habent, quibus solum ex quadam antiqua origine permittitur juxta ritum græcum sacros Ordines in statu conjugali suscipere. Unde propterea illis congruente non videntur illæ rationes, quæ veris Orientalibus congruunt.

9 Hoc verò pro Græcis non prætermittam. S. Congr. Immunitatis Archiepiscopo Rossanensi. *Non lascerà V. S. conforme all' antica e immemorabile consuetudine di questo tribunale Arcivescovale, che ella suppone, di conoscere le cause delle mogli de' Cherici greci, ovvero Albanesi, mentre sono rimaste vedove, & anche de loro figliuogli laici, quando doppo la morte del padre Cherico greco hanno vissuto con le loro madri vedove durante il letto vedovile, già che concerne la conservazione della giurisdictione ecclesiastica, come al cap. Quoniam, de immun. Eccles. in 6. la quale i Vescovi sono tenuti per obbligo di defendere. Di Roma a' 13. di Settembre 1642.*

10 *In d. Rossanen. eadem S. Congregatio die 15. Novembris 1642. censuit, servandam esse consuetudinem, sicut legitime præscripta, quod uxores Clericorum græcorum, quæ remanserunt viduæ nec non filii eorundem post mortem patrum viventes in communi cum matribus viduis, gaudeant privilegio fori ecclesiastici. Idem censuit in eadem Rossanen sub die 17. Maij 1654. & 4. Septembris 1657.*

11 Clerici græci gaudent sicuti Clerici latini. S. Congr. Immun. in Rheginen 27. Septembris 1632.

Sunt exempti à gabella imposta super vino. Eadem S. Congr. in Licien 2. Julij 1647.

12 Clerici Albanenses gaudent privilegiis clericalibus. Eadem S. Congr. in Bisignaven 26. Junij 1646. Gaudent etiam immunitate ab oneribus realibus. Eadem S. Congreg. 22. Januarii 1645.

CONSULTATIO XL.

An Princeps laicus possit suis edictis Ecclesiasticos adstringere ad observandum ea, quæ pro sanitate tuenda tempore pestis à se decernuntur? Quidve in hac re ab Ecclesiasticis hactenus receptum fuerit?

1 **A**ffirmativè videretur respondendum. Nam in hoc genere gubernii universalis, œconomici, ac politici spectantis ad custodiam ac præservationem à peste in omnibus Provinciis atque Regnis totius Orbis procedunt privativè Magistratus sæculares, ex quorum auctoritate rerum omnium procuratio habetur. In hac possessione est etiam Regnum Neapolitanum; semper enim, cum casus evenerit, speciatim sub annis 1629. & 1630. occasione pestis Panormitanæ, ac Veneræ, aliarumque Civitatum Galliæ Cisalpinæ pragmaticas sanctiones, atque edicta pro conservatione sanitatis providè emisit, absque eo quod Ecclesiastici in hujusmodi ordinationibus se ullo modo immiscerent, multòque minus edicta è suo munere promulgarent.

2 Et sanè his in rebus non agitur de acquirendo, neque de auferendo aliquid Ecclesiasticis, qui, non idèò, quod Ecclesiastici sunt, desinunt esse vassalli, vicini, & habitatores Civitatum, ac Regni, atque pars corporis politici, & idèò comprehenduntur in communi utilitate, in salute publica, & in vi rationis, ad quam obligat defensio naturalis, & observatio eorum, quæ in hac materia edicuntur. Unde Ecclesiastici non possunt sibi usurpare in regimine politico id, quod suum non est neque privativè, neque cumulativè. Quod si usurpaverint, poterit Magistratus sæcularis declarare, quod edicta in rebus ad pestem spectantibus ligent etiam Ecclesiasticos. Et in his præcisè terminis extat in Regno Neapolitano prag-

matica prima Regis Ferdinandi sub anno 1497. his verbis concepta: *Che ciascuna persona habitante di questa Città tanto secolare, come ecclesiastica. &c. ac Inferius n. 7 In simili pene incorrano le persone ecclesiastiche. Et ita observatum in Hispaniis, in Germania, in Gallia, in Belgio, ac in Italia, præcipuè in Civitate Neapolitana sub anno 158. & sub anno 1528. tenotis sequentis.*

PHILIPPUS DEI GRATIA REX.

D. GARSIA DE AVELLANEDA, ET HARO Comes de Castriello, Unus ex Clavicularius Cubiculis Sua Catholica Majestatis, ejusque Consiliarius Consilij Status, nec non Americorum Regnorum Senatus Præses, &c. Et in præsentì Regno Vice rex, Locumtenens, & Capitanus Generalis.

VNo delli principali pensieri, e particolari diligenze, che havemo interposto con occasione del passato contagio per preservar la Salute di questa Fedelissima Città, e di tutti li habitatori di quella, e nel Regno è stato l'havere prohibito generalmente l'entrata (senza Nostra licenza) di quelli, che venissero per mare, ò per terra da parti infette, ò sospetose, e che non si mutassero da uno luogo ad un' altro per il rischio, che potria risultare dalla communicatione, sotto le pene contenute nelli Banni publicati sopra l'uno, e l'altro, alli quali ci rimettiamo; & hà permesso la Divina Provvidenza, che da sette mesi à questa parte, che si cominciò ad sperimentare la salute, habbia continuato felicissimamente. Al presente havemo inteso che per l'Ecclesiastico si è publicato, & affisso in alcune parti della Città un certo Editto fatto a' 20. d' Ottobre dell' anno passato, il quale contiene, che senza sua licenza in scriptis, nessuna persona Ecclesiastica di qualsivoglia stato, grado, e conditione che sia ardisca intrare in questa Città, nè nelli suoi Borghi, e Casali sotto pena di relegatione alli Nobili, & a quelli che non lo faranno di Galera. Ma perche li referiti Banni emanati da Noi, e di Nostro ordine, come concernenti alla utilità publica, e conservatione della Salute commune, e natural Difesa, comprendono, & ligano tutti senza distinctione, ancorche le persone siano Ecclesiastiche, Secolari, ò Regolari, senza che per quello si necessiti di altra cosa, mentre il permettere, ò prohibire l'ingresso, del quale si tratta, tocca al Rè Nostro Signore privativamente, come il Governo, Dispositione, & Ordini, che sono in simili materie del Bene universale, e Quietè del Regno. E che per l'istesso fine della conservatione della Salute diedimo ordine, si formasse la Deputatione di questa Fedelissima Città, la quale per li suoi Deputati, e Medici riconosce quelli che vogliono intrate, ò uscire, in conformità delli Ordini, e Istrutioni date per Noi, le quali sempre si sono praticate, & osservate, come al presente si praticano, & osservano con l'istesse persone Ecclesiastiche, & è certo, e stilato in tutti l'altri Regni, e Provincie. Per tanto (per evitare ogni genero di novità, e per la conservatione del Dominio, Giurisdictioni, e Governo del Rè nostro Signore, e che in nessun tempo possa parir pregiudizio, ancorche l'atto dell' Editto in se stesso sia seguito de fatto, e senza che possa tener forza, nè effetto,) con voto, e parere del Regio Collateral Consiglio appresso di Noi assistente, renovamo per il presente Banno, omni tempore valituro tutti quelli che stanno dati prima di questo, e li confermamo; E ordinamo, e comandamo, a tutte e qualsivogliano persone di qualsivoglia stato, grado, e conditione, che non possino, nè presumino intrare in questa Fedelissima Città, nè nelli suoi Borghi, e Casali, nè per il Regno mutarse da una Terra ad un'altra senza Nostra licenza privativa in scriptis, nè con altra alcuna, sotto le pene contenute nelli detti Banni. Et ordinamo alli Deputati, Guardiani, e Guardie delle Porte, Castelli, e Marine di questa Città, suoi Borghi, e Distretti, & altri nostri Giudici, e Ministri, che non permettano, nè consentino entrare persona alcuna, tanto Secolare, come Eccle-